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INTERPELACJA

Pozyskanie środków finansowych na zakup pojazdu dowożącego osoby niepełnosprawne
do Ośrodków wsparcia Dziennego dla Osób Chorych na Alzheimera w Kielcach AL Legionów 5
i Środowiskowego Domu Samopomocy przy ul. Krzemionkowej 1.

Uzasadnienie Interpelacji:

Szanowny Panie Prezydencie,

Na wstępie chciałbym bardzo Panu podziękować za pozytywną odpowiedź w sprawie mojej
interpelacji z dnia 12 kwietnia 2019 r. tj. powstania placówki opiekuńczej dla osób chorych
na Alzheimera oraz dla osób starszych z demencja (Środowiskowego Domu Samopomocy Typu C)
w północnej części miasta (odpowiedź z dnia 24 kwietnia 2019 r. syg. MOPR-Org.0130.1.5.2019).
Mam nadzieję, że powyższe działanie uda się sprawnie doprowadzić do pomyślnego końca zgodnie
z wyznaczonym harmonogramem wskazanej procedury.

W powyższej odpowiedzi wskazuje Pan dodatkowo, że „obecnie nie jest możliwe zorganizowanie
transportu dla osób uczestniczących w zajęciach organizowanych w Ośrodków wsparcia Dziennego
dla Osób Chorych na Alzheimera w Kielcach AL Legionów 5 i Środowiskowego Domu
Samopomocy przy ul. Krzemionkowej l".
Jako radny okręgu, reprezentujący północne osiedla Kielc tj. Os. Świętokrzyskie, Na Stoku,
Uroczysko, Słoneczne Wzgórze, Dąbrowa, Sieje, wiem jak dużo trudu kosztuje całe rodziny
codzienny dowóz osób na drugą stronę miasta, wykorzystując doń często komunikację miejską,
w której sami opiekunowie zamieszkujący nasze osiedla spędzają 4 godziny dziennie (szacunkowy
czas dojazdów wynika z następującej kalkulacji - chorego dowozi i odbiera opiekun, przez co musi
wykonać 4 kursy dziennie, niejednokrotnie z licznymi przesiadkami, co dodatkowo wydłuża całą
podróż). Dlatego chciałbym poinformować, iż istnieje możliwość dofinansowania zakupu pojazdu
dowożącego podopiecznych do takich ośrodków z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych w wysokości 60% wartości zakupu. Zakup takiego pojazdu w znaczący sposób
ułatwiłby codzienne funkcjonowanie chorych i ich rodzin, a miastu Kielce pozwoliłby nadać
profesjonalnego charakteru usługom świadczonym na rzecz osób najbardziej potrzebujących.

Do informacji:
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie
Komisja Rodziny i Polityki Społecznej Rady Miasta Kielce

Wnioski, ewentualne źródła finansowania:
Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych
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